
Obsah

1. Pojem, předmět a systém pracovního práva
(JUDr. Milan Galvas, CSc.)

2. Prameny českého pracovního práva
(Doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.)

2.1 Pojem
2.2 Druhy pramenů ^
2.3 Působnost českého pracovního práva (s r
2.4 Interpretace a aplikace norem

3. Základní zásady a funkce pracovního práva
(JUDr. Milan Galvas, CSc.)

3.1 Základní zásady
3.2 Funkce pracovního práva

4. Pracovněprávní vztahy
(Doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.)

4.1 Pojem pracovněprávního vztahu
4.2 Druhy pracovněprávních vztahů
4.3 Subjekty pracovněprávních vztahů
4.4 Zastoupení v pracovněprávních vztazích
4.5 Obsah pracovněprávních vztahů ( g )

5. Právní skutečnosti ( g )
(JUDr. Irena Píchová)

5.1 Pojem
5.2 Právní úkony
5.3 Vady právních úkonů
5.4 Právní události Q g )
5.5 Protiprávní stavy

6. Vznik, změna a zánik pracovněprávních vztahů
(JUDr. Milan Galvas. CSc.)

6.1 Vznik pracovněprávních vztahů ( ^ )
6.2 Změna pracovněprávních vztahů



6.3. Zánik práv a povinností z pracovněprávních vztahů a zánik 
pracovněprávních vztahů _

6.4 Zajištění práv a povinností z pracovněprávních vztahů (Ц)

7. Mezinárodní organizace práce
(Doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.)

7.1 Vznik, účel a cíle
7.2 Členství v MOP
7.3 Struktura a organizace MOP
7.4 Formy činnosti MOP
7.5 Úmluvy a doporučení MOP
7.6 Úmluvy MOP jako prameny práva

60
66

69

69
71
72
73 
75 
77

8. Vývoj pracovního práva na našem území 79
(Doc. JUDr. Pavel Mates, CSc. a Doc. JUDr. Karel Schelle, CSc.)

9. Kolektivní pracovní právo
(Doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.)

9.1 Pojem kolektivního pracovního práva
9.2 Subjekty kolektivního pracovního práva
9.3 Druhy kolektivních pracovněprávních vztahů
9.4 Účast pracovníků na tvorbě rozhodnutí zaměstnavatele
9.5 Právní vztahy kolektivního vyjednávání
9.6 Kolektivní smlouva
9.7 Kolektivní pracovní spory

88

88
90
97
98 

106 
110 
114

10. Právní otázky zaměstnanosti 128
(JUDr. Milan Galvas, CSc.)

10.1 Politika zaměstnanosti 128
10.2 Právo na zaměstnání 130
10.3 Subjekty právních vztahů zaměstnanosti 131
10.4 Zprostředkování zaměstnání 133
10.5 Rekvalifikace 135
10.6 Občané se změněnou pracovní schopností 137
10.7 Rozhodování ve věcech zaměstnanosti 139

11. Pracovní poměr 140

11.1 Vznik pracovního poměru
11.2 Změna pracovního poměru
11.3 Náhrady poskytované pracovníkovi v souvislosti 

s výkonem práce, převedením a pracovní cestou

142
157

164



12. Skončení pracovního poměru
(JUDr. Irena Píchová)

166

12.1 Dohoda o rozvázání pracovního poměru 168
12.2 Výpověď z pracovního poměru 168
12.3 Výpověď ze strany pracovníka 169
12.4 Výpověď ze strany organizace 169
12.5 Okamžité zrušení pracovního poměru 171
12.6 Zrušení pracovního poměru ve zkušební době 173
12.7 Uplynutí doby 173
12.8 Pravomocné úřední rozhodnutí 174
12.9 Další následky spojené se skončením pracovního poměru 174

12.10 Neplatnost rozvázání pracovního poměru 176

13. Řízení pracovního procesu a vnitropodnikové
pracovněprávní normy 179

(Doc. JUDr. Zdeňka Gregorová)

13.1 Dispoziční pravomoc 179
13.2 Vnitropodnikové pracovněprávní normy 182

14. Mzda a plat 186
(JUDr. Milan Galvas, CSc.)

14.1 Pojem a prameny 186
14.2 Funkce a formy mzdy 188

15. Překážky v práci 195

15.1 Pojem 195
15.2 Právní následky překážek v práci 196

16. Péče o pracovníky 202
(JUDr. Irena Píchová)

16.1 Pojem péče o pracovníky obecně 202
16.2 Současná právní úprava 203

17. Prevence, odpovědnost a náhrada škody 207
(Doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc.)

17.1 Prevence v pracovním právu 207
17.2 Pracovněprávní odpovědnost 208
17.3 Odpovědnost pracovníka za škodu způsobenou organizaci 218



17.4 Odpovědnost organizace za škodu způsobenou
pracovníkovi 223

17.5 Odpovědnost za neoprávněný majetkový prospěch 231

18. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr ^ '  232
(JUDr. Milan Galvas. CSc.í

18.1 Pojem dohod 232
18.2 Dohoda o provedení práce 234
18.3 Dohoda o pracovní činnosti 236

19. Pracovní doba a doby odpočinku 238

19.1 Délka pracovní doby 240
19.2 Rozvržení pracovní doby 242
19.3 Práce přesčas, noční práce a pracovní pohotovost 244
19.4 Doby odpočinku 245

20. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 256
(JUDr. Irena Píchová)

20.1 Pojem bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, její význam
a postavení v současnosti 256

20.2 Právní úprava bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 258
20.3 Povinnosti organizace a pracovníka při zajišťování BOZP 259
20.4 Systém dozoru nad BOZP 262
20.5 Pracovní úrazy 264

21. Zvláštní pracovní podmínky 266
(JUDr. Milan Galvas, CSc.)

21.1 Zvláštní pracovní podmínky žen 266
21.2 Zvláštní pracovní podmínky mladistvých 273

22. Kontrola nad dodržováním pracovněprávních
předpisů 275

(JUDr. Irena Píchová)

22.1 Kontrola nad dodržováním pracovněprávních předpisů
podle zákoníku práce 276

22.2 Kontrola nad dodržování pracovněprávních předpisů podle
zákona o zaměstnanosti 277

22.3 Kontrola nad dodržováním pracovněprávních předpisů 
podle zákoníku práce prováděná odborovými orgány



23. Další právní vztahy účasti v pracovním procesu
(Doc. JUDr. Zdeňka Gregorová)

23.1 Obecné vymezení pojmu
23.2 Druhy dalších právních vztahů účastí v pracovním procesu


